АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ХВАЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 декабря 2021 года № 129
Об утверждении муниципальной программы
 «Развитие автомобильных дорог в муниципальном образовании Хваловское сельское поселение»

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в российской Федерации», ст. 13 Федерального закона № 257-ФЗ от 08.11.2007 г. «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением администрации муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области от 17.12.2021 г. № 122 «Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального образования Хваловское сельское поселение», руководствуясь Уставом муниципального образования  Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области
постановляю:
          1. Утвердить муниципальную программу «Развитие автомобильных дорог в муниципальном образовании Хваловское сельское поселение».
2.  Установить, что в ходе реализации Программы отдельные её мероприятия могут уточняться, а объёмы их финансирования корректироваться с учётом утверждённых расходов бюджета.

3. Постановление главы администрации от 16 декабря 2020 года № 157 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие автомобильных дорог в муниципальном образовании Хваловское сельское поселение на 2021-2023 годы» считать утратившим силу.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в СМИ и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования в сети интернет.

5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава администрации
МО Хваловское сельское поселение                                  Т.А.Снегирева

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
МО Хваловское сельского поселение
 от  27 декабря 2021 года № 129
Муниципальная программа
«Развитие автомобильных дорог в муниципальном образовании Хваловское сельское поселение»
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
 «Развитие автомобильных дорог в муниципальном образовании
Хваловское сельское поселение»
	Сроки реализации муниципальной программы

	2022 - 2024 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования Хваловское сельское поселение

	Участники муниципальной программы
	Администрация муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области

Комитет по дорожному хозяйству Ленинградской области

	Цели муниципальной программы
	- создание условий для повышения уровня комфортности проживания граждан;

 -обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения, дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов МО Хваловское сельское поселение;

 -увеличение срока службы дорожных покрытий;

 -улучшение технического состояния муниципальных дорог;

-усовершенствование грунтовых покрытий с заменой на переходный тип;

- инвентаризация и паспортизация муниципальных автомобильных дорог местного значения общего пользования муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области

	Задачи муниципальной программы
	- проведение мероприятий по капитальному ремонту и ремонту дорог общего пользования местного значения, дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов;

 -проведение мероприятий по замене грунтовых дорог на переходный тип покрытия;

- решение задач по обеспечению проживающего населения доступной связью с медицинскими и общеобразовательными учреждениями поселения;

- восстановление эксплуатационного состояния дорог и проездов, позволяющего обеспечить  нормативные требования;

-инвентаризация и паспортизация муниципальных автомобильных дорог местного значения общего  пользования муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области

	Ожидаемые (конечные) результаты реализации  муниципальной  программы
	- ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения;

 - постановка на учет дорог местного значения общего пользования в черте населенных пунктов

-паспортизация дорог;
- снижение накопившегося "недоремонта" сети автомобильных дорог (ликвидация ямочности, колейности, приближение к нормативному показателю ровности покрытия).

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	Мероприятия по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения

Поддержка   существующей сети автомобильных дорог общего пользования

	Финансовое обеспечение муниципальной программы – всего, в том числе по годам реализации

	Объем финансирования Программы  из местного бюджета составляет:

2022 год – 1882,3 тыс. руб.

2023 год-  1948,6 тыс. руб.

2024 год  - 2021,4 тыс. руб.

      Источники финансирования: местный бюджет.

Объем финансирования Программы корректируется  ежегодно после принятия решения о бюджете муниципального образования  Хваловское  сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области на очередной финансовый год.

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы, - всего, в том числе по годам реализации
	2022 год –0,00 руб.

2023 год-  0,00 руб.

2024 год  - 0,00 руб.

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа
Автомобильные дороги имеют стратегическое значение для муниципального образования Хваловское сельское поселение. Они связывают территорию поселения, обеспечивают жизнедеятельность всех населенных пунктов в его составе и во многом определяют возможности развития экономики сельского поселения. Сеть автомобильных дорог обеспечивает мобильность населения и доступ к материальным ресурсам, а также позволяет расширить производственные возможности за счет снижения транспортных издержек и затрат времени на перевозки.
Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования в сельском поселении составляет 44,59 км., в поселение входит 35 населенных пунктов. Затруднено движение автомобильного транспорта  к населенным пунктам в период весенне-осенней распутицы, что отрицательно сказывается на решении социальных вопросов проживающего населения.

В связи с длительным сроком эксплуатации автомобильных дорог общего пользования, увеличением интенсивности движения транспорта, неудовлетворительное техническое состояние дорожных покрытий проезжей части автомобильных дорог общего пользования местного значения, а также вследствие погодно-климатических условий, возникла острая необходимость в проведении ремонта дорог по замене части грунтовых дорог на переходный тип покрытия.

Администрация поселения не может остаться в стороне от решения данной проблемы. Проблему капитального ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения необходимо решать программным способом, предусматривающим совместное финансирование из бюджетов всех уровней, так как решение этих проблем требует значительных материальных затрат.

Инвентаризация и паспортизация дорог.

Инвентаризация и паспортизация автодорог необходима для приведения технической документации в соответствии с действующими нормами и правилами по ее ведению. Осуществление работ по диагностике автомобильных дорог производится в соответствии с правилами диагностики и оценки состояния, автомобильных дорог ОДН 218.0.006-2002. Данная работа необходима для обследования, сбора и анализа информации о параметрах, характеристиках и условиях функционирования дорог и дорожных сооружений, наличия дефектов и причин их появления, характеристиках транспортных потоков и другой необходимой информации для оценки и прогноза состояния дорог и дорожных сооружений в процессе дальнейшей эксплуатации.

2. Цели и задачи Программы.

Основными целями настоящей Программы являются:

- создание условий для повышения уровня комфортности проживания граждан;

-обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения, дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов МО Хваловское сельское поселение;

 -увеличение срока службы дорожных покрытий;

 -улучшение технического состояния муниципальных дорог;

-усовершенствование грунтовых покрытий с заменой на переходный тип.

Для достижения поставленных в настоящей Программе целей предусматривается решить задачи:

- выполнения работ по капитальному ремонту и ремонту дорог общего пользования местного значения с асфальтовым покрытием;
 - проведение работ по замене грунтовых дорог на переходный тип покрытия;
- восстановление эксплуатационного состояния дорог и проездов, позволяющего обеспечить нормативные требования.
           Решение этих задач осуществляется путем привлечения из областного бюджета субсидий бюджету поселения на ремонт дорог общего пользования местного значения, что должно обеспечить проведение указанных работ в установленные сроки и поддержание транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог в соответствии с действующими нормативными требованиями.

Работы по ремонту дорог включают в себя комплекс работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик дорог местного значения, дворовых территорий и проезда к дворовым территориям многоквартирных домов, в том числе и по конструктивным элементам дороги без изменения ее технической категории.

3. Подпрограмма (основные мероприятия)

«Поддержание существующей сети автомобильных дорог общего пользования» (приложение 1 к программе)
4. Сроки реализации Программы

Муниципальная программа реализуется в 2022-2024 годах.
5. Объемы и источники финансирования

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы осуществляется за счет участия в государственных программах   и бюджета муниципального образования Хваловское сельское поселение.
6. Организационный и экономический механизмы реализации Программы
В рамках выполнения настоящей Программы администрация муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области выполняет функции муниципального заказчика и осуществляет контроль за реализацией мероприятий настоящей Программы.

Реализация программных мероприятий осуществляется путем привлечения заказчиком Программы на конкурсной основе подрядных организаций для выполнения работ.

Администрация муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области осуществляет:

1) реализацию мероприятий Программы;

         2) подготовку предложений по внесению изменений в Программу;
         3) контроль за выполнением мероприятий Программы осуществляет администрация муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области;
        4) финансирование мероприятий Программы за счет средств бюджета МО Хваловское сельское поселение в пределах средств, предусмотренных Программой и средств областного бюджета;

       5) контроль за целевым использованием финансовых средств.
7. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
Реализация мероприятий Программы позволит сохранить и увеличить протяженность участков автомобильных дорог общего пользования местного значения и благоустроить проезды к дворовым территориям многоквартирным домам, на которых показатели их транспортно-эксплуатационного состояния соответствуют требованиям стандартов к эксплуатационным показателям автомобильных дорог и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов.
Основной показатель конечных результатов: улучшение качества технического и эксплуатационного состояния и увеличение протяженности отремонтированных дорог местного значения.

8. Осуществление контроля за реализацией муниципальной программы
Контроль за выполнением мероприятий, направленных на реализацию Программы, осуществляется администрацией Хваловского сельского поселения Волховского муниципального района.

                                                                                                                                       Приложение 1 к программе
Перечень мероприятий  муниципальной программы
«Развитие автомобильных дорог в муниципальном образовании

Хваловское сельское поселение» на 2022-2024 годы
	Наименование

мерориятия

(подпрограммы)
	Сроки

испол-нения
	Объем финанси-рования

(тыс. руб.)
	В том числе за счет средств
	Исполнители - ответственные

за реализацию
	Ожидаемые

результаты

(количественные или качественные показатели)

	Федеральный бюджет

(тыс. руб.)
	Областной бюджет

(тыс. руб.)
	Бюджет поселения

(тыс. руб.)
	Внебюджетные источники

(тыс. руб.)

	Итого по подпрограмме «Поддержание существующей сети автомобильных дорог общего пользования МО Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района»

	2022
	1882,3

	1882,3

	Администрация Хваловского сельского поселения
	Улучшение качества технического и эксплуатационного состояния и увеличение протяженности отремонтированных дорог местного значения

	2023
	1948,6

	1948,6

	2024
	2021,4

	2021,4

	Из них по мероприятиям:

	1) Содержание автомобильных дорог
	2022
	1162,0

	1162,0

	Администрация

МО Хваловское сельское поселение
	Улучшение качества технического и эксплуатационного состояния дорог местного значения

	2023
	1192,9

	1192,9

	2024
	1211,7

	1211,7

	2) ремонт автомобильных дорог местного значения

	2022
	395,0

	395,0

	Администрация

МО Хваловское сельское поселение
	Увеличение протяженности отремонтированных дорог местного значения

	2023
	395,0

	395,0

	2024
	395,0

	395,0

	3) Осуществление паспортизации дорог местного значения
	2022
	10,0

	10,0

	Администрация

МО Хваловское сельское поселение
	Паспортизация дорог, получение технических паспортов автомобильных дорог местного значения

	2023
	10,0

	10,0

	2024
	00,0

	00,0

	4) Постановка на кадастровый учет объектов недвижимости в целях государственной регистрации прав
	2022
	140,0

	140,0

	Администрация

МО Хваловское сельское поселение
	Постановка на кадастровый учет дорог общего пользования местного значения, получение кадастровых паспортов, оформление прав собственности на объекты

	2023
	140,0

	140,0

	2024
	150,0

	150,0

	5) Постановка на кадастровый учет земельных участков, занятых дорогами общего пользования, в целях государственной регистрации прав
	2022
	80,0

	80,0

	Администрация

МО Хваловское сельское поселение

	Постановка на кадастровый учет земельных участков под дорогами общего пользования местного значения, оформление прав собственности

	2023
	80,0

	80,0

	2024
	80,0

	80,0

	6) Экспертиза сметной документации
	2022
	20,0

	20,0

	Администрация

МО Хваловское сельское поселение
	Проведение экспертизы

	2023
	20,0

	20,0

	2024
	20,0

	20,0

Перечень объектов, включенных в План реализации муниципальной программы

«Развитие автомобильных дорог в муниципальном образовании Хваловское сельское поселение»
(наименование муниципальной программы)

на  2022 год
	N   п/п
	Наименование мероприятия
	Перечень объектов, включенных в реализацию мероприятия
	Всего (тыс.руб.)
	Источники  финансирования (тыс. руб.)

	Средства   бюджета поселения (наименование поселения)
	Средства бюджета Волховского муниципального района
	Средства  бюджета Ленинградской области
	Средства  федерального бюджета
	Внебюджетн6ые средства

	1
	Ремонт автомобильных дорог местного значения
	Ремонт автодороги общего пользования  местного значения в д. Воскресенское

	395,0
	--

	--
	--